Sümeyra Keleş Yıldırım**

Öz

Makalenin temel amacı hicri altıncı asırda yaşamış, Hanefî mezhebinin önde gelen furû-i fikh âlimlerinden Kâsânî'nin (ö. 587/1191) Bedâiu's-Sanâî' isimli eserinde, haber-i vâhidleri delil kabul etmede uyguladığı yöntemleri tespit etmektir. Genelde İslam fikh literatüründe, özelde ise Hanefî mezhebinde önemli yere sahip olan Bedâî', hadis içeriği açısından oldukça zengindir.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Kâsânî, Bedâiu's-Sanâî', Hanefî, Hadis Usûlü, Haber-i Vâhid.

ACCORDING TO QASANI, HABER AL-VAHIDS IN TERMS OF SOURCE VALUE IN THE FRAMEWORK OF ARD METHOD (IN THE SPECIAL OF BEDAI AL-SANAI)

Abstract

The main purpose of the article is to determine the methods applied by Qasani (d. 587/1191), one of the leading scholars of the Hanafi school of fiqh, who lived in the sixth century AH, in accepting khabar al-wahid as evidence in his book Bedai al-Sanii. Bedai', which has an important place in Islamic fiqh literature in

* Bu makale yazım aşamasında olan *Kâsânî (v. 587/1191) ve Bedâiu's-Sanâî Adlı Eserinin Hadis İlimleri ve Muhtelifü'l-Hadis Açısından İncelenmesi* adlı doktora tezinden üretilmiştir.

** Doktora Öğrencisi. Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı, Hadis Bilim Dalı.

Rivayet edilmekte olan haber-i vâhid belvây-ı âmm nev'inden bir konu ile ilgili olmamalıdır.⁶

Ebû Hanîfe'nin haber-i vâhidler konusunda ortaya koyduğu bu şartlar diğer Hanefî fakihlerince de dikkate alınmıştır. Çalışmamızda da Hanefî mezhebi mensubu olarak bilinen, h. VI. asırda yaşamış Türk asıllı fıkıh âlimi Kâsânî'nin⁷ (ö. 587/1191) haber-i vâhidleri delil almada getirdiği şartlar arz metodu özelinde değerlendirilecek, bu bağlamda araştırmamıza Hanefî mezhebi içinde önemli bir yere sahip olan müellifin *Bedâiu's-Sanâi'* isimli eseri esas teşkil

⁶ Ali Osman Koçkuzu, *Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhidlerin İtikat ve Teşrî Yönlerinden Değeri* (İstanbul: Ensar Yayınları, 2.

Dolayısıyla bu gibi herkes tarafından bilinmesi gereken amellerin hükmü sadedinde gelen haber-i vâhid Hanefî mezhebince makbul sayılmamıştır. Çünkü herkesin yaptığı bir işin hükmüne medar olan haber bir kişi tarafından değil birçok kişi tarafından meşhur veya mütevâtir olarak nakledilmiş olmalıdır.”⁸⁵

Serahsî (ö. 483/1090 [?]), bu konuda şunları söylemiştir. ‘Rasûlullah (a.s.) insanlara ihtiyaç duydukları şeyleri açıklamakla görevlidir. Rasûlüllâh (a.s.) insanlara da kendilerinden sonra gelenlere bunları aktarmalarını emretmiştir. Şayet hadis umûmü'l-belvâ içeren bir konuda varid olmuşsa Rasûlullah'ın (a.s.)